Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 65/2013 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e, considerando a
Portaria GM/MS Nº 3.088/GM/MS, de 23 de dezembro de 2011, que institui a Rede de Atenção Psicossocial
para pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e
outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde;

RESOLVE:

Art.1º. Homologar os Planos de Ação Regional das Redes de Atenção Psicossocial das Regiões de Saúde de
Caucaia; Maracanaú; Baturité; Canindé/Quixadá/Tauá; Limoeiro do Norte/Russas; Icó; Crato e Juazeiro do
Norte.
Art. 2º. Homologar a inclusão dos novos Pontos de Atenção da Rede de Atenção Psicossocial de que trata o

artigo 1º acima, conforme descrição abaixo:
  1. Rede de Atenção Psicossocial de Caucaia:

SERVIÇO MUNICÍPIO

CAPS II
São Gonçalo do Amarante, Pentecoste (mudança de modalidade de CAPS I
para CAPS II por ser referência para os municípios de Apuiarés, Gen. Sampaio,
São Luis do Curu e Tejuçuóca)

CAPS ad Paraipaba
CAPS ad III Caucaia
CAPS i Caucaia
UA Adulto Caucaia
UA Infanto-juvenil  Caucaia

Leitos em Hospital Geral Caucaia (08), Itapajé (02), Paracuru (02), Pentecoste (02), São Gonçalo do
Amarante (02)

SRT Itapajé

 2. Rede de Atenção Psicossocial de Maracanaú:

SERVIÇO MUNICÍPIO
CAPS I Barreira
CAPS II Pacatuba

CAPS ad Pacatuba e Redenção (O CAPS Ad de Redenção será referência para Acarape,
Barreira e Guaiúba.

CAPS ad III Maracanaú
CAPS i Maracanaú
UA Adulto Maracanaú
UA Infanto-juvenil Maranguape
Leitos em Hospital Geral Maracanaú (08), Maranguape (06)

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 65/2013 – CIB/CE (Continuação)

3. Rede de Atenção Psicossocial de Baturité:

SERVIÇO MUNICÍPIO
CAPS I Aracoiaba, Baturité, Itapiúna, Mulungu, Pacoti
CAPS ad Aracoiaba
CAPS ad III Baturité
CAPS i Baturité
UA Adulto Baturité
UA Infanto-juvenil Baturité
Leitos em Hospital Geral Aracoiaba (03), Baturité (02), Capistrano (01)

 4. Rede de Atenção Psicossocial de Canindé, Quixadá e Tauá:

SERVIÇO MUNICÍPIO
CAPS I Boa Viagem, Caridade, Itatira, Madalena, Paramoti
CAPS ad Quixadá
CAPS ad III Canindé, Quixeramobim
CAPS i Canindé, Quixadá ,Quixeramobim e Tauá
UA Adulto Canindé e Quixeramobim
UA Infanto-juvenil Canindé e Quixadá

Leitos em Hospital Geral Boa Viagem (02), Canindé (07), Pedra Branca (02), Quixadá (06),
Quixeramobim (04), Senador Pompeu (02), Solonópole (01), Tauá (04)

SRT Canindé e Tauá

 5. Rede de Atenção Psicossocial de Russas e Limoeiro do Norte:

SERVIÇO MUNICÍPIO
CAPS I Jaguaretama, Jaguaribe, Quixeré e Tabuleiro do Norte
CAPS III Limoeiro do Norte
CAPS ad Morada Nova e Russas
CAPS ad III Limoeiro do Norte
CAPS i Russas
UA Adulto Morada Nova e Limoeiro do Norte
UA Infanto-juvenil Russas

Leitos em Hospital Geral Jaguaruana (01), Morada Nova (04), Russas (04), Jaguaribe (02), Limoeiro do
Norte (06), Tabuleiro do Norte (02)

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 65/2013 – CIB/CE (Continuação)

 6. Rede de Atenção Psicossocial de Icó:

SERVIÇO MUNICÍPIO
CAPS I Ipaumirim
CAPS ad III Icó
UA Adulto Icó
UA Infanto-juvenil Icó
Leitos em Hospital Geral Icó (06) e Cedro (02)

 7. Rede de Atenção Psicossocial de Crato:

SERVIÇO MUNICÍPIO
CAPS I Campos Sales
CAPS III Crato
CAPS ad Araripe e Várzea Alegre
CAPS ad III Crato
CAPS i Crato
UA Adulto Crato
UA Infanto-juvenil Crato
Leitos em Hospital Geral

Crato (20), Várzea Alegre(04), Farias Brito(02), Assaré(02), Campos Sales (02)
e Araripe (02

SRT Crato

8. Rede de Atenção Psicossocial de Juazeiro do Norte:

SERVIÇO MUNICÍPIO
CAPS I Missão Velha
CAPS III Juazeiro do Norte
CAPS ad III Juazeiro do Norte
CAPS i Juazeiro do Norte
UA Adulto Juazeiro do Norte e Barbalha
UA Infanto-juvenil Juazeiro do Norte e Barbalha
Leitos em Hospital Geral Juazeiro do Norte (04), Missão Velha (06), Barbalha (02)

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 65/2013 – CIB/CE (Continuação)

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 13 de maio de 2013.

RAIMUNDO JOSÉ ARRUDA BASTOS                                 WILAMES FREIRE BEZERRA
Presidente da CIB/CE                                          Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde                                               Presidente do COSEMS